1

TỈNH ĐOÀN BÌNH ĐỊNH

BCH ĐOÀN THỊ XÃ HOÀI NHƠN

***

Số: 55-CV/ĐTN
“V/v  tổ chức đồng loạt hoạt động

“Ngày thứ 7 tình nguyện”, “Ngày Chủ nhật xanh”

năm 2023”

               ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

 Hoài Nhơn, ngày 14 tháng 02 năm 2023

Kính gửi:  Các cơ sở Đoàn trên toàn thị xã

Thực hiện Công văn 207-CV/TĐTN-PT ngày 09/02/2023 của Ban Thường

vụ Tỉnh đoàn về việc tổ chức đồng loạt hoạt động “Ngày thứ 7 tình nguyện”,

“Ngày Chủ nhật xanh” năm 2023. Ban Thường vụ Thị đoàn Hoài Nhơn  đề nghị

các cơ sở Đoàn tổ chức đồng loạt các hoạt động “Ngày thứ 7 tình nguyện”, “Ngày

Chủ nhật xanh” năm 2023 với các nội dung, cụ thể như sau:

I. THỜI GIAN, PHẠM VI TRIỂN KHAI

1. Thời gian tổ chức đồng loạt:

- Ngày thứ 7 tình nguyện: Vào các ngày 22/4 và 24/6/2023.

- Ngày Chủ nhật xanh: Vào các ngày 19/3, 28/5, 23/7 và 17/9/2023.

2. Địa điểm: Do các đơn vị chọn địa điểm.

II. PHƯƠNG THỨC THỰC HIỆN

Các đơn vị căn cứ vào đối tượng, tình hình thực tế của đơn vị để tổ chức

các hoạt động phù hợp.

1. Tổ chức “Ngày thứ 7 tình nguyện”

- Thành lập các đội hình thanh niên tình nguyện tham gia tư vấn, hỗ trợ xử

lý hồ sơ tại các địa phương, đơn vị; tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính cho

người dân và doanh nghiệp; đồng thời đẩy nhanh tiến độ giải quyết các hồ sơ còn

tồn đọng của nhân dân, doanh nghiệp.

- Hỗ trợ làm thủ tục cấp, đổi giấy CCCD, giấy phép lái xe ô tô, mô tô cho

người dân; đặc biệt quan tâm làm thủ tục cấp đổi CCCD tại nhà cho một số đối

tượng như: người già, người tàn tật…; tư vấn một số thủ tục hành chính đăng ký

hộ khẩu thường trú, đăng ký xe ô tô, xe gắn máy,...

- Ra quân dọn vệ sinh, tạo cảnh quan môi trường của địa phương, đơn vị, ra

quân bóc xóa quảng cáo, xây dựng các tuyến đường văn minh, xóa các điểm đen

về môi trường, tham gia xây dựng văn minh đô thị, tuyên truyền vận động người

dân phân loại rác tại nguồn, thu gom, xử lý bao bì, vỏ thuốc bảo vệ thực vật và

hạn chế rác thải nhựa

2. Tổ chức “Ngày Chủ nhật xanh”

- Tổ chức ra quân dọn dẹp vệ sinh môi trường, cảnh quan tại địa phương,

đơn vị; xây dựng các mô hình hỗ trợ nhân dân, cộng đồng bảo vệ môi trường, phối

hợp triển khai các hoạt động thu gom, xử lý các điểm rác thải tự phát.

2

- Tập trung trồng cây xanh; xây dựng các mô hình đường cây thanh niên,

vườn cây thanh niên, xây dựng các khu dân cư nói không với rác thải nhựa và hạn

chế sử dụng túi nilon 1 lần,... gắn với bảo vệ môi trường sinh thái.

- Thực hiện các mô hình, công trình thanh niên bảo vệ môi trường; đăng ký

các mô hình trường học văn minh - xanh - sạch - đẹp. Xây dựng các mô hình: đổi

giấy lấy cây, tình nguyện tại chỗ, vườn hoa trong khuôn viên trường, gom giấy

vụn, vỏ chai nhựa gây quỹ.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cấp Thị xã

- Tổ chức hoạt động ra quân “Ngày thứ 7 tình nguyện”, “Ngày Chủ nhật

xanh” năm 2023; hướng dẫn, tổng hợp các hoạt động của cơ sở Đoàn.

- Tuyên truyền các hoạt động đồng loạt của các cấp bộ Đoàn trên webside:

http://tuoitrehoainhon.vn/, Fanpage: Thị đoàn Hoài Nhơn và Zalo Official

Account: Tuổi trẻ Hoài Nhơn.

2. Các cơ sở Đoàn

- Chủ động xây dựng Kế hoạch tổ chức ra quân “Ngày thứ 7 tình nguyện”, “Ngày

Chủ nhật xanh” năm 2023 phù hợp với tình hình thực tế của địa phương, đơn vị.

- Tổ chức các hoạt động ra quân đồng loạt và đăng tin trên Fanpage của đơn

vị trước 15h00 cùng ngày.

Việc thực hiện Công văn trên là một trong những căn cứ để đánh giá mức độ

hoàn thành nhiệm vụ năm 2023. Ban Thường vụ Thị đoàn đề nghị các cơ sở Đoàn

nghiêm túc triển khai, thực hiện.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- Lưu.

TM. BAN THƯỜNG VỤ THỊ ĐOÀN

PHÓ BÍ THƯ

Phạm Ngọc Hoan

http://tuoitrehoainhon.vn/